
ATTO DD 721/A1823A/2025 DEL 04/04/2025

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

A1800A - OPERE PUBBLICHE, DIFESA DEL SUOLO, PROTEZIONE CIVILE, TRASPORTI E
LOGISTICA

A1823A - Interventi regionali per la logistica e i trasporti

OGGETTO: D.G.R. n. 19-524 del 16.12.2024. Avviso pubblico di manifestazione di interesse finalizzato
all’erogazione del supporto specialistico per la “Messa in sicurezza dei percorsi casa-scuola
ed attività di formazione nelle scuole, in materia di sicurezza stradale e mobilità sostenibile”.
Approvazione della graduatoria di merito.

Premesso che: 
il Piano Regionale della Mobilità e dei Trasporti (PRMT), approvato con delibera del Consiglio regionale n.
256-2458 del 16 gennaio 2018, quale documento strategico che ragiona su un orizzonte temporale di lungo
periodo, fissa le linee guida per lo sviluppo del settore e gli obiettivi da raggiungere al 2020, 2030 e 2050, e
si  attua  attraverso  i  piani  di  settore  che  definiscono  le  politiche  di  medio  termine  funzionali  al
raggiungimento dei suoi obiettivi; 

in sua attuazione, il “Piano regionale della Mobilità delle Persone (PrMoP) e Piano regionale della Logistica
(PrLog). Le Azioni al 2030” (di seguito denominato Piano), approvato con delibera della Giunta regionale n.
6-7459 del 25 settembre 2023, delinea le azioni di medio termine funzionali al raggiungimento degli obiettivi
previsti; con D.G.R. n. 19-524 del 16.12.2024, sono state approvate le disposizioni di attuazione in materia di
sicurezza stradale, 

per quanto riguarda le azioni immateriali, per le annualità 2025 e 2026, volte al perseguimento dei seguenti
obiettivi:
• supporto agli  enti  locali  nell’analisi  degli  aspetti  utili  alla corretta programmazione degli interventi in

materia di messa in sicurezza della viabilità e di mobilità sostenibile, sia per gli ambiti extra-urbani che
per quelli urbani, in particolare per i percorsi casa-scuola; 

• aumento  della  consapevolezza  e  promozione  dell’educazione  nelle  scuole  sulle  tematiche  inerenti  la
sicurezza stradale; 

• promozione di campagne di sensibilizzazione sulle tematiche della sicurezza stradale e sulla prevenzione
dell’incidentalità stradale, mediante la realizzazione di prodotti divulgativi sul rispetto delle regole della
strada, con particolare riferimento agli aggiornamenti del D.Lgs. 285/1992 (“Codice della Strada”);

con il  medesimo atto,  in  conformità  al  “Piano regionale  della  Mobilità  delle  Persone (PrMoP)  e  Piano
regionale della Logistica (PrLog). Le Azioni al 2030”, adottato dalla D.G.R. n. 14-6571 del 06/03/2023, si è
ritenuto di approvare, nell’ambito delle disposizioni di attuazione in materia di sicurezza stradale – azioni
immateriali, per gli anni 2025 e 2026, i criteri e le modalità di realizzazione della seguente iniziativa: 
Supporto  specialistico  agli  enti  locali  per  la  messa  in  sicurezza  della  viabilità  urbana  per  i  percorsi

Pag 1 di 5

r
_
p
i
e
m
o
n
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
-
A
1
8
 
0
4
/
0
4
/
2
0
2
5
.
0
0
0
0
7
2
1
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
D
A
N
I
E
L
E
 
C
A
F
F
A
R
E
N
G
O



casascuola, con particolare riferimento alle zone scolastiche, e attività di formazione nelle scuole in materia
di  sicurezza  stradale  e  mobilità  sostenibile  (per  l’attuazione  dell’Azione  8  -  Promuovere  l’educazione
permanente alla sicurezza stradale) – per l’importo massimo stimato di € 170.800,00; 

la  D.G.R.  n.  19-524  del  16.12.2024  prevede  che  il  suddetto  supporto  specialistico  sia  finalizzato  a
promuovere una “mobilità attiva” nei percorsi casa-scuola attraverso le seguenti azioni: 
• creazione di una rete di governance costituita tutti i principali portatori di interessi che possono contribuire

a costruire insieme una cultura della sicurezza stradale:  amministratori  locali,  tecnici  e funzionari  dei
diversi  settori  (LLPP,  Urbanistica,  Polizia  Locale,  Istruzione,  Ambiente),  ASL,  enti  del  terzo  settore,
mobility manager;

• mappatura ed analisi dei poli scolastici e delle criticità di accessibilità per costruire un’offerta educativa in
relazione ai bisogni ed alle risorse delle diverse comunità territoriali; 

• individuazione ed attivazione di specifici percorsi formativi in tema di mobilità sostenibile rivolti agli
studenti ed ai docenti delle scuole di vario ordine e grado, finalizzati a insegnare ai bambini e ragazzi le
fondamentali dinamiche del traffico, i principi di sicurezza e le competenze necessarie per muoversi con
sicurezza sulle strade, sui percorsi casa-scuola e sulla mobilità a piedi e in bicicletta;

• definizione di un Programma di interventi volti a migliorare la permeabilità e l’accessibilità degli spazi per
tutte le tipologie di utenti con la creazione di servizi e/o infrastrutture di mobilità collettiva e/o condivisa
(interventi pedibus e bicibus, messa in sicurezza di percorsi pedonali e ciclabili,  realizzazione di piste
ciclabili e ciclovie, interventi di moderazione del traffico e zone 30, attrezzature per la sosta sicura delle
biciclette,  car  pooling  scolastico,  arredo  urbano,  urbanismo tattico,  open  streets,  slow  streets  e  play
streets).

Inoltre, si prevede altresì che: 
• gli  interventi  infrastrutturali  e/o  di  servizi  che  saranno individuati  nell’ambito  delle  suddette  attività,

potranno essere attuati dai Comuni (privilegiando quelli soggetti ad infrazione per la qualità dell’aria) con
la misura di cui al Bando Ambiti Urbani, finanziato a valere su risorse MASE e FESR;

• i  Comuni  destinatari  dell’iniziativa,  nel  limite  delle  risorse  disponibili,  siano individuati  a  seguito  di
manifestazione di interesse. I criteri di selezione devono in via prioritaria tenere conto della rilevanza dei
plessi scolastici che saranno interessati dall’iniziativa, misurata in termini di numero di studenti e docenti
coinvolti  demandando alla  Direzione  regionale  Opere  Pubbliche,  Difesa  del  suolo,  Protezione  Civile,
Trasporti e Logistica, Settore “Interventi regionali per la logistica e i trasporti”, l’adozione degli atti e dei
provvedimenti necessari per l’attuazione della stessa; 

in attuazione della DGR soprarichiamata, pertanto, con D.D. n. 2764 del 20.12.2024: 
• è stato individuato il Responsabile Unico del Progetto (R.U.P.) nel Responsabile del Settore Interventi

regionali per la logistica e i trasporti Ing. Daniele Caffarengo; 
• è  stato  approvato  il  progetto  del  “Servizio  di  supporto  specialistico  agli  enti  locali  per  la  messa  in

sicurezza della viabilità urbana per i percorsi casa-scuola, con particolare riferimento alle zone scolastiche,
e attività di formazione nelle scuole in materia di sicurezza stradale e mobilità sostenibile, con particolare
riferimento al tema dei percorsi casa-scuola”; 

• è stato determinato di procedere, ai sensi dell’art. 50 c. 1 lett. b) del D.Lgs 36/2023, all’acquisizione di un
“Servizio di supporto specialistico agli enti locali per la messa in sicurezza della viabilità urbana per i
percorsi casa-scuola, con particolare riferimento alle zone scolastiche, e attività di formazione nelle scuole
in materia di sicurezza stradale e mobilità sostenibile,  con particolare riferimento al tema dei percorsi
casascuola”,  con  l’impiego  del  Mercato  Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione  (MePA),  in
conformità a quanto disposto dall’art. 7 del decreto Legge 52/2012, convertito in legge 94/2012, mediante
trattativa diretta; 

• è stata prenotata la somma complessiva di € 170.678,00 o.f.i., di cui € 139.900,00 per la prestazione del
servizio di cui sopra, oltre € 30.778,00 per IVA al 22% soggetta a scissione dei pagamenti ai sensi dell’art.
17-ter del  D.P.R. 633/1974, a favore del beneficiario che si  configurerà al  termine delle procedure di
acquisizione, così come segue: 

€ 158.600,00 sul capitolo 127223 del Bilancio finanziario gestionale 24-26, annualità 2025; 
€ 12.078,00 sul capitolo 127223 del Bilancio finanziario gestionale 24-26, annualità 2026.

con D.D. n. 375 del 27.02.2025, ai sensi della D.G.R. n. 19-524 del 16.12.2024, è stato approvato lo Schema

Pag 2 di 5

r
_
p
i
e
m
o
n
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
-
A
1
8
 
0
4
/
0
4
/
2
0
2
5
.
0
0
0
0
7
2
1
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
D
A
N
I
E
L
E
 
C
A
F
F
A
R
E
N
G
O



di  Avviso  pubblico  di  manifestazione  di  interesse  finalizzato  all’erogazione  del  servizio  di  supporto
specialistico per la “Messa in sicurezza dei percorsi casa-scuola ed attività di formazione nelle scuole, in
materia di sicurezza stradale e mobilità sostenibile”, che è stato pubblicato nella sezione “Bandi” del sito
istituzionale della Regione Piemonte; 

l’Avviso suddetto stabiliva, al punto n. 9 “Termini di presentazione delle manifestazioni di interesse”, che le
istanze di manifestazione di interesse dovessero essere presentate entro il termine del giorno 28.03.2025, alle
ore 18.00;

Considerato che:
alla data di scadenza per la presentazione delle istanze, sono pervenute in totale n. 25 richieste da parte d ei
Comuni, per cui è stata svolta verifica in sede istruttoria, per valutare l’ammissibilità delle istanze; 
tutte le istanze pervenute  sono state ritenute  ammissibili,  ed è stata redatta  la  graduatoria di  merito dei
beneficiari, in relazione ai punteggi attribuiti secondo quanto previsto dall’Avviso pubblico; 

ritenuto  di  approvare,  quale  parte  integrante  e  sostanziale  della  presente  determinazione,  l'Allegato
"Graduatoria di merito" dei beneficiari in relazione al punto n. 10 “Istruttoria e partecipazione” dell’Avviso
di manifestazione di interesse per i Comuni, finalizzato all’erogazione del servizio di supporto specialistico
per la “Messa in sicurezza dei  percorsi casa-scuola ed attività di formazione nelle scuole,  in materia di
sicurezza stradale e mobilità sostenibile”, di cui alla D.D. n. 375/A1823A/2025 del 27.02.2025;

Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della D.G.R. n. 8-8111 del 25
gennaio 2024. 

Tutto ciò premesso, 

IL DIRIGENTE

Richiamati i seguenti riferimenti normativi:

• il  D.lgs.  n.  165/2001  "Norme  generali  sull'ordinamento  del  lavoro  alle  dipendenze  della
amministrazioni pubbliche" e s.m.i.;

• la  L.R.  n.  23/2008  recante  "Disciplina  dell'organizzazione  degli  uffici  regionali  e  disposizioni
concernenti la dirigenza ed il personale" e s.m.i.;

• il D.lgs. n. 33/2013, "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e
diffusione informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni";

• la legge 6 novembre 2012, n. 190 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione
e dell'illegalità nella pubblica amministrazione";

• la D.G.R. n. 11-739 del 31/01/2025 "Approvazione del Piano integrato di attività e organizzazione
(PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2025-2027 e della tabella di assegnazione
dei pesi degli obiettivi dei Direttori del ruolo della Giunta regionale per l'anno 2025";

• il D.lgs. n. 36/2023 "Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno
2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici";

• la D.G.R. n. 19-524 del 16.12.2024;

• la D.D. n. 375/A1823A/2025 del 27.02.2025;

DETERMINA

Pag 3 di 5

r
_
p
i
e
m
o
n
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
-
A
1
8
 
0
4
/
0
4
/
2
0
2
5
.
0
0
0
0
7
2
1
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
D
A
N
I
E
L
E
 
C
A
F
F
A
R
E
N
G
O



di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, l 'Allegato "Graduatoria di merito" dei beneficiari in
relazione  al  punto  n.  10  “Istruttoria  e  partecipazione”  dell’Avviso  di  manifestazione  di  interesse  per  i
Comuni,  finalizzato all’erogazione del  servizio di  supporto  specialistico  per  la  “Messa  in  sicurezza dei
percorsi  casa-scuola  ed  attività  di  formazione  nelle  scuole,  in  materia  di  sicurezza  stradale  e  mobilità
sostenibile”, di cui alla D.D. n. 375 del 27.02.2025, che verrà pubblicata nella sezione “Bandi” del sito
istituzionale della Regione Piemonte; 

i  Comuni  che  hanno  manifestato  interesse  all’iniziativa  saranno  coinvolti,  nel  rispetto  del  relativo
collocamento  in  graduatoria,  compatibilmente  con  le  risorse  attualmente  disponibili  a  bilancio  per  la
realizzazione del servizio, di cui alla D.D. n. 2764 del 20.12.2024.

La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi dell’art.
61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. n. 22/2010, nonché sul sito istituzionale: www.regione.piemonte.it
nella sezione “Amministrazione Trasparente”, ai sensi dell’art. 26 c.2 del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i. 

Avverso la presente determinazione è possibile ricorrere al  Tribunale Amministrativo regionale entro 30
giorni dalla conoscenza dell’atto, secondo quanto previsto dall’art. 120 del Decreto legislativo n. 104 del 2
luglio 2010 (Codice del Processo Amministrativo) 

IL DIRIGENTE (A1823A - Interventi regionali per la logistica e i trasporti)
Firmato digitalmente da Daniele Caffarengo

Pag 4 di 5

r
_
p
i
e
m
o
n
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
-
A
1
8
 
0
4
/
0
4
/
2
0
2
5
.
0
0
0
0
7
2
1
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
D
A
N
I
E
L
E
 
C
A
F
F
A
R
E
N
G
O



N. COMUNE TOTALE 

1 CUNEO 28
2 CHIVASSO 27
3 IVREA 26
4 TORINO 25
5 RIVOLI 25
6 SETTIMO 24
7 PINEROLO 23
8 NOVARA 22
9 ASTI 21
10 ALESSANDRIA 21
11 GRUGLIASCO 20
12 NIZZA M.TO 20
13 COLLEGNO 20
14 PIOSSASCO 19
15 RIVALTA 18
16 SANTENA 18
17 TORTONA 16
18 VENARIA 16
19 BORGOMANERO 15
20 SAVIGLIANO 14
21 RIVAROLO 14
22 NICHELINO 12
23 MONDOVI’ 11
24 CANDIOLO 11
25 BORGARO T.SE 9

ALLEGATO – Graduatoria di merito 
Avviso Manifestazione di interesse 

Approvato con DD 375/A1823A/2025 del 27.02.2025

Pag 5 di 5

r
_
p
i
e
m
o
n
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
-
A
1
8
 
0
4
/
0
4
/
2
0
2
5
.
0
0
0
0
7
2
1
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
D
A
N
I
E
L
E
 
C
A
F
F
A
R
E
N
G
O


